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I denna studie har jag utforskat hur modalregistret, det vill säga det röstregister som oftast
används vid tal, i större utsträckning kan utnyttjas av sopran- och altsångare i kör. Med hjälp
av testsjungningar och intervjuer av olika sångare från olika genrebakgrund har jag fått fram
ett ramverk, vilket jag sedan utgått från när jag skrivit ett stycke för klassisk SSAA-kör, med
modalregistret som utgångspunkt. Utifrån det klingande resultatet av stycket skriver jag om
möjliga applikationer av detta i mitt framtida skrivande.
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INLEDNING

Mycket av min musikaliska bakgrund kommer från olika typer sångsammanhang,
mestadels inom klassisk körsång, men även mindre vokalgrupp inom både jazz, pop och
folkmusik. Jag har även en del erfarenhet av solosång i framförallt klassisk musik, men
även till viss del pop- och rockmusik. Något som har slagit mig som något underligt
inom den klassiska musiken är hur annorlunda musiken sjungs beroende på om
sångaren är tenor, baryton eller bas, jämfört med om hen är sopran, mezzosopran eller
alt. Dessa bredare kategorier kommer jag fortsättningsvis benämna som TB- och
SA-röster/-sångare, hellre än att benämna det som mans- och kvinnoröster, då
könsidentitet inte nödvändigtvis stämmer överens med röstläge.

Mycket av terminologin för att beskriva olika delar av rösten är densamma för SA- och
TB-sångare, men som Roubeau, Henrich och Castellengo påvisade i sin studie (2009),
syftar vissa termer på olika saker hos SA- respektive TB-sångare. Med hjälp av studier
med elektroglottograf (EGG) har man delat in den mänskliga rösten i 4 olika
mekanismer. I denna studie benämns de som M0-M3, där M1 är den mekanism som
vanligtvis används vid tal, och M1 och M2 är de mekanismer som huvudsakligen
används vid sång. När man bad informanterna att sjunga i olika röstlägen så kunde man
se att vad TB-sångarna benämnde som bröströst, mixröst och huvudröst utfördes med en
och samma mekanism (M1), medan mix- och huvudröst hos SA-sångarna i studien
utfördes med en annan mekanism, vilken var densamma som användes av TB-sångarna
när de sjöng i falsett (M2). Även om den varierande terminologin är förvirrande på ett
rent fysiologiskt plan är den indikativ av skillnaden i sångtradition inom klassisk musik
hos SA- och TB-sångare, då termerna bröst-, mix- och huvudröst brukar användas för
att kategorisera de vanligen använda delarna av rösten för både SA- och TB-sångare,
men alltså syftar på olika saker.

Ur ett konstnärligt perspektiv är den exakta mekaniken inne i struphuvudet mindre
intressant än det som faktiskt klingar, och jag använder därför termen modalregister om
klangen implicerar att M1 används och falsettregister om klangen implicerar M2. Inom
klassisk sång sjunger alltså TB-sångare nästan uteslutande i sitt modalregister, vilket gör
att de också på ett annat sätt utnyttjar höjden i sitt modalregister. Klassiska SA-sångare
å andra sidan, använder både sitt modal- och falsettregister, men går inte lika högt,
relativt till sin egen röst, i modalregistret, utan övergår i falsettregister i princip så fort
som det blir bekvämare i den dynamik som råder för tillfället. Man kan därför se det
som att klassiska SA-sångare primärt sjunger i sitt falsettregister och använder
modalregistret som komplement när det behövs, medan vice versa gäller hos
TB-sångare. Ett undantag från detta är kontratenorer, vilket refererar till TB-sångare
som primärt sjunger i sitt falsttregister. Motsvarande åt andra hållet, dvs. SA-sångare
som primärt sjunger i sitt modalregister är inget jag hittat exempel på inom klassisk
musik, åtminstone inte i ett sammanhang där klangen på rösten fortfarande är
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traditionellt klassisk. Därför har jag länge intresserat mig för att skriva musik just på det
sättet, och har i denna studie valt att göra det inom klassisk körsång.
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BAKGRUND

TERMINOLOGI

För tonhöjd använder jag mig av den helmholtzka notationen (ettstrukna a noteras a1,
etc. Viss musikteoretisk terminologi förekommer i texten, såsom namn på olika
intervall.

I litteraturen jag har använt gruppar författarna ofta upp olika röstlägen i de bredare
kategorierna mans- och kvinnoröster. Dock korresponderar inte alltid dessa med
könsidentitet, även om de breda kategorierna är användbara då mycket av terminologin
inom sång skiljer sig mellan dem. Därför har jag istället valt att kalla dessa kategorier
för TB-röster (innefattar tenorer, barytoner och basar) och SA-röster (innefattar
sopraner, mezzosopraner och altar), när jag inte refererar till annan litteratur. Sångare
med dessa röstlägen kommer att refereras till som TB- respektive SA-sångare. Av
anonymitetsskäl kommer samtliga informanter i studien att benämnas med pronomen
hen.

Samtliga röster kan delas in i fyra grundläggande mekanismer vilka kan refereras till
som M0-M3, där M0 är den i tonhöjd lägsta och M3 den högsta mekanismen (Roubeau,
Henrich, Castellengo, 2009). Vedertagna sångtekniska termer vilka åsyftar olika register
handlar delvis om vilken mekanism som används, men syftar inte alltid på hela
användandet av mekanismen. Dessa mekanismer klingar generellt annorlunda från
varandra, även om det inte är möjligt att veta exakt vilken som används utan
specialiserad utrustning. Jag har valt att använda ordet register för att syfta på vilken
mekanism jag uppfattar används, baserat på sångarnas klang. Eftersom detta är en
konstnärlig studie är också klangen på rösten mer intressant än exakt vad som händer i
struphuvudet. Andra mindre indelningar av registren kommer jag att referera till som
aspekter av registret. Terminologin kring olika register och deras aspekter är dock
väldigt varierande i betydelse. Därför är det viktigt att klargöra vad jag menar med mitt
användande av olika termer:

Knarregister: Syftar på det lägsta registret i rösten (motsvarar mekanismen M0),
och ligger under den vanliga talrösten i tonhöjd.

Modalregister: Syftar på det registret som vanligtvis används vid tal (motsvarar
mekanismen M1). Termer som bröströst och fullröst används ofta för att syfta på detta,
eller aspekter av detta register, liksom även mixröst och huvudröst hos TB-sångare.

Falsettregister: Syftar på det ljusare register som förutom modalregistret är
vanligast använt inom sång och tal (motsvarar mekanismen M2). Olika aspekter av
registret brukar hos SA-sångare refereras till som mixröst och huvudröst, medan hela
registret ofta refereras till som falsett hos TB-sångare.
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Flöjtregister: Syftar på det högsta registret i rösten (motsvarar mekanismen M3),
och refereras ofta till som flöjtröst, visselregister eller flageolett.

Dock är endast modal- och falsettregistren relevanta för denna studie. För att skilja på
dessa har jag lyssnat efter olika kvaliteter i rösten. Dels finns det en skillnad i vad som
brukar kallas spänningsläge. Det kan förklaras som att om två olika röster sjunger
samma ton, och en av rösterna har ett tydligt lägre tonomfång än den andra, kan man
höra att tonen låter ljusare relativt till rösten hos den lägre rösten, dvs, tonen ligger i ett
högre spänningsläge. Detta kan även höras när man byter mellan olika register, då
samma ton får ett högre spänningsläge i ett lägre register, i detta fall modalregistret, än
vad den får i ett högre register, i detta fall falsettregistret. Generellt så ökar även
tonstyrkan i rösten allteftersom spänningsläget höjs, vilket gör att det ofta blir en
skillnad i dynamik när samma ton tas i två olika register, vilket också påvisades av
Roubeau, Henrich och Castellengo (2009). Förutom detta har jag också lyssnat efter en
viss talröstskvalitet, som brukar kunna uppfattas i modalregistret, då det är det register
som brukar användas vid tal.

När det gäller övergångsområdet mellan modalregister och falsettregister kan det kan
klangskillnaden vara mindre tydlig, när sångare använder vad som brukar kallas
mixröst. Detta är ett sätt att jämna ut klangskillnaden mellan modal- och falsettregistren,
men också ett sätt att kunna sjunga högre utan att faktiskt gå över i falsettregister.
Mixröst kan syfta på aspekter av både modal- och falsettregistren, och jag kommer
därför att undvika termen, och istället tala om att tunna ut modalregistret, och för
röstkvaliteter som skulle kunna benämnas som mixröst, men som jag uppfattar som en
aspekt av falsettregistret kommer jag helt enkelt beskriva som en övergång i
falsettregister.

Jag kommer också att tala om tessitura. Med detta begrepp syftar jag på det omfång där
en röst är som mest bekväm och majoriteten av tonmaterialet bör ligga inom för den
sångaren, eller alternativt det omfång av ett stycke där majoriteten av tonmaterialet
ligger.

Jag pratar även en del om skillnader i ideal gällande klang och ansats i olika genrer.
Detta kan vara svårt att beskriva mer än om man lyssnar på en tränad klassisk sångare
som sjunger klassiskt kan man höra tydliga skillnader i klang och ansats, gentemot till
exempel pop-/rocksångare, när de sjunger pop/rock. Adjektiv som ofta används för att
beskriva den klassiska klangen är stor, bred, täckt, fyllig, etc, eller helt enkelt bara
operig. Exempel på klassiska sångare är Birgit Nilsson (sopran) och Jussi Björling
(tenor). För exempel på kör med klassisk körklang kan man lyssna på Radiokören
(Swedish Radio Choir på engelska).
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TIDIGARE FORSKNING OCH DEBATT INOM OMRÅDET

När vi pratar om forskning om sångrösten är en stor del av studierna gjorda med
klassiskt skolade sångare som utgångspunkt (Sundberg, 2001). Detta medför att
resultaten på dessa studier är baserade på en viss typ av röstträning som inte är
universell för alla genrer, och som dessutom skiljer sig mellan SA- och TB-sångare.
Därför är det svårt att hitta forskning som är allmängiltig för vad som är möjligt/skadligt
hos en röst eller inte. På grund av att terminologin gällande röstens olika funktioner är
såpass inkonsekvent är det svårt att veta exakt vad som avses hos olika textförfattare,
och därför kommer jag använda terminologin som varje textförfattare valt att använda.
Generellt används termen bröströst dock av flera författare för att beteckna liknande
kvaliteter som det jag valt att benämna som modalregister. Termen huvudröst åsyftar
mestadels vad jag benämner som falsettregister, eller aspekter av falsettregistret, medan
termerna mellan- och mixröst är mer luddiga och verkar skilja sig i betdydelse mellan
de olika författarna.

Richard Miller (1986) beskriver den vedertagna övergången mellan bröst- och
mellanröst, eller primo passagio, som vid eb1 hos sopraner, e1-f1 hos mezzosopraner och
f#1-g1 hos altar. Han nämner också hur bröströsten innehåller två separata kvaliteter:
open chest, vilket han anser karaktäriseras av en viss maskulinitet, och jämför med
bröströsten hos TB-sångare, och chest mixture. Han hävdar att open chest aldrig bör
överstiga primo passagio. Chest mixture, hävdar han undviker vulgariteten i open chest.
Dessa ordval som att kalla open chest maskulint och vulgärt indikerar att hans åsikter är
starkt präglade av dåtidens könsnormer.

I tidskriften Journal of Singing (2003) undrade en läsare hur folk ställer sig kring
användandet av bröströst hos SA-sångare, då det finns väldigt många olika åsikter.
Vissa hävdar enligt läsaren, att SA-sångare knappt ska använda bröströst
överhuvudtaget, om alls, medan andra hävdar att det är en viktig del av röstträningen
som bör introduceras tidigt, även vid högre tonhöjd. Hen pratade också om de tidigare
nämnda övergångsområdena, som vissa anser att sångarna aldrig ska överträda i
modalregistret, samt att andra hävdar att det är en viktig del av Broadway-soundet.

Sheila M. Allen (2004) menade att det finns korn av sanning i samtliga av dessa
påståenden. Hon tyckte det är viktigt att introducera modalregistret tidigt, även om det
bör användas med försiktighet den är outtunnad. Open chest menade hon, liksom Miller,
inte bör användas över primo passagio. Hon sa att även om bröströsten är en viktig del i
broadwaysoundet, inom så kallad belting, men att även där måste de gradvis övergå mot
huvudregister när det blir högre.

Jeannette LoVetri (2003) skrev i sitt svar att det är viktigt att arbeta med både bröst- och
huvudröst hos unga sångare med begränsad röstträning, men att huvudrösten bör
utvecklas först, för att med mindre ansträngning få ett utökat omfång. Därifrån sa hon
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att det går att öva för att få en mer bröstig kvalitet på rösten högre upp i registret. Att
sjunga för tungt för tidigt och tvinga upp bröströsten för högt kan vara skadligt för
rösten, även hos TB-sångare. Detta spekulerade hon är grunden till rädslan för att
bröströsten i sig är skadlig för rösten hos SA-sångare. Hon nämnde också att det förr
debatterats huruvida det är säkert för SA-sångare att sjunga högre än g1 i bröströst,
medan det i nutid finns sångare som går en hel oktav högre än så, och många av dessa
klarar av detta utan att skada sin röst.

Through conditioning, it is possible, over time, to take the chest register quality higher
in pitch without damaging the vocal folds, particularly if the singer is well trained, i.e.,
has good breath management and excellent posture, is physically in very good
condition, has learned to eliminate any unnecessary tension in the mechanism, and is
using this quality with a high level of awareness. (LoVetri, 2003)

INSPIRATION FRÅN TIDIGARE STYCKEN

Även om jag inte lyckats hitta exempel på musik för SA-sångare som primärt sjunger i
modalregister med en klassisk klang, finns det ändå stycken som har fungerat som
inspiration.

Det stycke som först fick mig att börja intressera mig för hur man kan utnyttja andra
uttryckssätt än vad som traditionellt används inom klassisk körmusik var antagligen
Sagastipean av Javier Busto (1949). I takt 47-63 kommer ett parti med först endast
sopran och alt, där sedan tenor och bas ansluter så småningom, med instruktionen con
espíritu festivo (med festlig anda). Detta parti brukar sjungas med en väldigt nasal
klang, vilket också var fallet när jag var med och sjöng stycket. Noterbart var att flera av
SA-sångarna, altarna i synnerhet, valde att sjunga detta parti i mestadels i modalregister,
vilket gjorde att klangen bröt av ännu mer mot det tidigare.

Ett annat stycke som agerat inspiration är Adiemus av Karl Jenkins (1995), för
sångsolist, flöjt, orkester och SSAA-kör. Detta sjöngs bland annat av SA-sångare
som jag gick med på Sjöviks folkhögskola hösten 2015, och när de diskuterade stycket
kommenterade de att körstämmorna inte gick så högt eftersom de sa att det egentligen
var skrivet för bröströst, även om de inte sjöng stycket helt i modalregister. På
inspelningen av stycket sjungs förvisso körpartiet i modsalregister, men inte med en
klassisk klang. Även om klangen inte är samma som den jag är ute efter i mitt stycke,
kan omfånget på stämmorna någorlunda någorlunda fungera som en indikator för
ungefär hur ramverket för mitt stycke bör vara:
Sopran 1: a-d2, sopran 2: a-c2, alt 1: a-a1, alt 2: f#-f1
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SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR

Syftet med denna undersökning är att ge mig en bättre bild av hur jag ska tänka om jag
ska skriva klassisk körmusik för SA-sångare som primärt sjunger i sitt modalregister
med en klassisk klang, när detta inte är normen för genren, och hur jag kan använda den
körklangen i mina framtida kompositioner. Eftersom mycket sammanhang där körmusik
framförs är med amatörmusiker, finner jag det även intressant att jobba med vana
körsångare som inte nödvändigtvis har sång som huvudinstrument eller sjunger
klassiskt i första hand.

FRÅGESTÄLLNINGAR:
- Vilka ramar ska jag förhålla mig till när jag ska skriva ett klassiskt körstycke för

SA-sångare i modalregistret? (omfång, klang, dynamik, tessitura)
- Hur kan jag utifrån dessa ramar skriva ett kort klassiskt körstycke där

SA-sångare primärt brukar sitt modalregister?
- Vilka praktiska applikationer kan jag se av karaktären i soundet från SA-sångare

som primärt sjunger i sitt modalregister i en klassisk körkontext.

METOD

För att skapa ett tydligt ramverk för hur jag ska skriva för SA-sångare om de primärt
ska använda sitt modalregister har jag haft en intervju och testsjungning med 4 olika
informanter, med varierande genrebakgrund. Informanterna intervjuades och testsjöng
vid separata tillfällen, oberoende av varandra. Jag försökte genomgående under
undersökningen vara försiktig så att jag aldrig tvingade någon att sjunga högre än de
själva var bekväma med, och att hela tiden ha i beaktande hur tränade varje sångare var,
framför allt i det högre modalregistret. Jag ville dock även ge möjlighet för
informanterna att testa saker om de själva ville, samtidigt som det var viktigt att vara
tydlig med att de fick säga stopp när som helst.

Den korta intervjun innehöll dessa frågor:
- Är sång ditt huvudinstrument?
- Vilken/vilka genrer sjunger du i första hand?
- Har du sångvana inom andra genrer och i så fall vilka och till vilken grad?
- Vilken stämma sjunger du helst i kör?

Dessa frågor ställde jag för att se till vilken grad de påverkade resultatet. Jag valde att
fråga efter körstämma snarare än röstläge eftersom solistiska röstlägesterminologin
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sällan används av personer som inte är klassiska solosångare, men många vet vad de
brukar sjunga i kör. Jag ville se till vilken grad detta var relevant för resultatet av
testsjungningen, men på grund av den begränsade provstorleken är det omöjligt att dra
några större slutsatser.

Testsjungningen innehöll dessa tre moment:

Ö1) De fick sjunga följande övning för att testa tessituran:

Jag instruerade dem att sjunga med en skolad klassisk klang i modalregister, inte
nödvändigtvis med de termerna, utan jag anpassade terminologin till dess att de
förstod vad jag menade. Denna övning började i noterad tonart och gick sedan
upp i halvtonsteg tills informanten inte längre tyckte det var bekvämt. Om jag
började höra ansträngning i rösten kunde jag också avbryta övningen tidigt.
Eftersom jag ville testa tessituran med denna övning skrev jag den i ett samlat
omfång, för att inte det skulle vara någon ton som är tydligt högre än de andra.

Ö2) De fick sjunga följande övning för att testa hur högt de kunde sjunga:

Övningen började i noterad tonart, och höjdes sedan i halvtonsteg tills dess att
de sa ifrån, om det så var för att de var oroliga att skada rösten, eller om de inte
kom högre. Jag sa även att om de ville, fick de testa så högt de ville, men jag var
tydlig med att de fick stanna när som helst. Eftersom jag här ville testa maxton
på höjden valde jag en övning där höjdtonen ligger ganska långt över resten av
övningen, så att de stannar när de inte kan ta en högre ton, snarare än för att det
blir slitigt.

Ö3) De fick sjunga följande melodi i noterad tonart fem gånger, varje gång med
olika instruktioner:

Första två gångerna med instruktionen att sjunga som de brukar när de sjunger
klassisk körsång, en gång i pianodynamik och en gång i fortedynamik. Följande
två genomsjungningar skulle de sjunga i modalregister, fortfarande med en
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skolad klassisk klang, en gång i pianodynamik och en gång i fortedynamik. Den
sista genomsjungningen fick de instruktionen att sjunga i modalregister och
fortedynamik, men denna gång med en nasal och spetsig klang. Denna övning
var till för att lyssna efter hur register, klang och dynamik påverkade hur samma
melodi klingade. Jag skrev övningen i ett omfång som, baserat på litteraturen,
borde vara relativt sångbar för de flesta, samtidigt som den högsta tonen inte
skulle vara allt för bekväm i modalregistret, för att se hur de hanterade det.

Det jag har lyssnat efter är var någonstans i registret det låter ansträngt, hur väl den
klassiska klangen bibehålls och var de börjar tunna ut rösten om alls. Andra
korrigeringar, som att de sjunger tydligt starkare från någon viss ton har även
antecknats. Jag var även intresserad av hur högt det var möjligt att sjunga
överhuvudtaget för dem, men det som från min tidigare erfarenhet varit mest slitigt,
baserat på klagomål från sångare, är när många toner ligger i ett slitigt läge, snarare än
enstaka höjdtoner. Därför låg huvudfokus på tessituran, och hur väl den klang som jag
efterfrågat bibehållits.

Baserat på dessa intervjuer och testsjungningar skrev jag ett kort SSAA-körstycke
anpassat för amatörkorister med sång i modalregistret som utgångspunkt. Hur jag gjort
mina val i stycket kommer att klargöras i resultatdelen. Detta stycke lärde jag sedan ut
under en repetition till 4 andra sångare, vilket spelades in. Optimalt hade inspelningen
gjorts med flera sångare i varje stämma och att sångarna fått noterna i förväg och hunnit
öva innan, men på grund av dålig framförhållning från min sida hann jag inte utföra
inspelningen på det viset. De sångare som deltog var de som jag fick tag på som med
kort varsel hade möjlighet att delta.
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RESULTAT OCH ANALYS

TESTSJUNGNINGAR MED INTERVJU

I tabellen nedan följer informanternas svar på intervjun jag hållit med informanterna (A-D) i
samband med testsjungningarna, följt av mina observationer från dessa testsjungningar.

A B C D

Sång som
huvudinstrument? Ja Ja Ja Ja

Genre Klassisk Jazz/pop Pop Klassisk

Erfarenhet inom
andra sånggenrer

Begränsad formell
träning inom pop och
jazz Klassisk kör Andra grenar inom pop/rock

Ingen formell träning,
men har sjungit pop för
skojs skull.

Stämma Sopran Alt Sopran
Har sjungit s1 tidigare,
men nu hellre s2/a1

A
Ö1) Informanten sjöng tydligt starkare från f#1-g1. Övningen avslutades i f-moll,

där ab1 är högsta ton.

Ö2) Under denna övning lät informanten genomgående ovan att sjunga i det
ljusare modalregistret. Jag uppfattade inte att hen tunnade ut rösten på höjden,
utan det lät som en mer ren bröstklang. Hen hade inga problem att sjunga upp
till g1, men när hen tog både ab1och a1 lät det mer ansträngt och rösten tuppade
något. När hen sjöng bb1-c1 lät det dock något mindre ansträngt och tydligt
starkare, men den klassiska klangen kompromissades något. Övningen
avslutades i Db-dur där db1 är högsta ton. Den tonen lät tydligt skrikigare.

Ö3) När informanten instruerades att sjunga i fortedynamik lät det tydligt
starkare när hen sjöng i modalregistret än i falsettregistret. Jag uppfattade inte
någon skillnad i hur lätt det var för hen att sjunga melodin i forte med nasal
kontra klassisk klang. När informanten instruerades sjunga i modalregister med
pianodynamik bytte hen till falsettregister på den högsta tonen (ab1).

Genomgående under testsjungningen lät klangen som en klassiskt skolad
körklang. Kunde sjunga g, men det lät lågt, och den klassiska klangen
kompromissades. Redan från ab hade hen dock tydligt mer klang.
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B
Ö1) Jag blandade ihop övningarna något, så denna övning började i g-moll

istället för a-moll. Informanten sjöng tydligt starkare från f#1-g1. Från ab1

tunnade hen ut rösten. Övningen avslutades i g-moll, där bb1 är högsta ton.

Ö2) I denna övning tunnades rösten ut redan vid g1. Från c2 och uppåt lät det
tydligt starkare, dock aldrig särskillt ansträngt. Hen sjöng db2 något
underintonerat. Genomgående var det en tydlig skillnad i klang mellan
övningens toppton och resten. Övningen avslutades i Db-dur, där db2 är högsta
ton.

Ö3) När informanten instruerades att sjunga med fortedynamik sjöng hen i
modalregistret även när hen instruerades att sjunga som vanligt. Det lät starkare
när hen instruerades att sjunga i forte med nasal klang än med klassisk .
Informanten hade inga problem att sjunga melodin i modalregister med
pianodynamik.

Genomgående lät klangen skolad, men inte nödvändigtvis jätteklassisk, och
många av ansatserna lät väldigt snabba. Eftersom Ö1 började i en lägre tonart
sjöng informanten ner på f, vilket hen tog utan problem. Hen hade bra klang från
g och uppåt.

C
Ö1) Informanten sjöng tydligt starkare från ab1och uppåt. Övningen avslutades i

g#moll, där b1 är högsta ton. Det fanns ingen tydlig övergång där hen började
tunna ut rösten, men det var tydligt att hen tunnade ut på de högre tonerna.

Ö2) Informanten tunnade ut rösten från c2 och uppåt, och det hördes ännu
tydligare från db1 och uppåt. Från d2och uppåt lät informanten något ansträngd,
dock lite mindre vid eb2. Övningen avslutades i E-dur, där e2 är högsta ton.

Ö3) När informanten instruerades att sjunga i fortedynamik, sjöng hen hela
melodin i modalregister, även när hen skulle sjunga som vanligt. Noterbart att
hen tunnade ut mindre och hade en mer ren bröstklang när hen ombads sjunga i
modalregister. Hen lät även mer bekväm med att sjunga i fortedynamik med mer
nasal klang. Hen hade inga problem att sjunga melodin med pianodynamik i
modalregiser, men det lät något starkare än när hen ombads sjunga som vanligt.

Genomgående lät klangen skolad, men inte nödvändigtvis jätteklassisk.
Ansatserna stack ut i att de lät mer poppiga. Klangen på vibratot i rösten
uppfattade jag mer som stilenlig för musikal snarare än klassisk musik.
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Informanten hade inga problem att sjunga g, men hade bra klang från a och
uppåt.

D
Ö1) Först gick informanten över i falsettregister vid f1, där hen sa att hens skarv

låg. Vi tog om övningen och hen sjöng fortsättningsvis i modalregistret, men
tydligt uttunnat från f1och uppåt. Informanten tyckte att hen sjöng mer poppigt
då, men jag uppfattade klangen som fortsatt klassisk. Övningen avslutades i
f-moll, där ab1 är högsta ton. Från g1 och uppåt lät hen något ansträngd.

Ö2) Eftersom informanten lät lite ansträngd i toppregistret under Ö1 började jag
denna övning i F-dur istället för G-dur. Informanten vågade inte riktigt sjunga ut
och låta det bli starkare när det började bli högt. Det lät aldrig särskilt ansträngt,
men hen sjöng genomgående svagt och tunnade ut på höjdtonen från början.

Ö3) När informanten instruerades sjunga i modalregister med pianodynamik
bytte hen till falsettregister på den högsta tonen (ab1). Vid instruktion om att
sjunga som vanligt gick hen istället över vid f1. Det lät något ansträngt när hen
instruerades att sjunga med nasal klang, och klangen lät fortfarande klassisk och
inte så tydligt nasalt. När jag bad hen att sjunga det igen fast mindre klassiskt lät
det fortfarande klassiskt.

Informanten hade genomgående en stor klassisk klang och ansats, även när jag
frågade efter en mer nasal och mindre klassisk klang. Eftersom hen började Ö2 i
en lägre tonart sjöng hen f, vilken hen kunde ta med god klang.

Från detta axplock av röster som mycket väl skulle kunna förekomma i en amatörkör på
lite högre nivå, kan vi såklart inte dra några stora generella slutsatser, men det finns
ändå en del intressant att poängtera. Bägge ickeklassiska sångarna sjöng ändå med en
lite mer rundad klang som absolut är brukbar i ett klassiskt körsammanhang. Det som
däremot stack ut mer var ansatserna, vilka inte alltid var helt stiltypiska. En tendens hos
flera var att högre toner ibland lät mindre ansträngt en föregående, vilket delvis skulle
kunna förklaras av att informanterna var ovana att sjunga på det här viset, och därmed
helt enkelt sjöng bättre allteftersom. Båda klassiska sångarna slutade den första
övningen vid ab1, medan båda de andra fortsatte, men med tydlig modifikation, antingen
genom att sjunga starkare eller genom att tunna ut rösten. Var även intressant hur
informant D tyckte hen sjöng mer “poppigt” när hen började tunna ut, trots att den
allmänna klangen på rösten fortfarande var klassisk. Mixröst inom modalregister verkar
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hen koppla väldigt starkt till popsång, även fast det bevisligen går att använda och det
fortfarande låter klassiskt. Informant A tunnade aldrig ut rösten när hen sjöng i
modalregistret, utan hade genomgående en mer ren bröstklang. Som klassisk sopran är
ett mer uttunnat modalregister inte heller nödvändigt, så det skulle definitivt kunna vara
ett vanligt fenomen i kören.

Det är omöjligt att urskilja några större trender angående korrelation mellan körstämma
och omfång i modalregistret utan mer data från fler informanter. Men för att undvika att
sångarna sjunger för högt i ett läge de inte är tränade i är det viktigt att jag inte gör
stämindelningen baserat på vad de sjunger i mer traditionell klassisk körmusik.
Stämmorna bör delas in dels efter hur ljusa röster de har i sitt modalregister, men även
hur vana de är att använda det på höjden. Detta betyder i praktiken att vissa som har
ljusare modalregister och egentligen borde sjunga sopran istället kommer behöva sitta i
alt 1 för att inte skada sin röst. Därför bör jag ha detta i åtanke och inte skriva allt för
lågt i alt 1.

Det går också att dra vissa paralleller mellan dessa testsjungningar och den vanliga övre
gränsen för modalregistret hos SA-sångare inom klassisk sång (Miller, 1986). Även om
sångarna kunde sjunga högre än eb1-g1 i sitt modalregister så behövde samtliga sångare
göra någon typ av modifikation av rösten, antingen genom att sjunga starkare, eller
genom att tunna ut. Dessa gränser var således fortfarande användbara som utgångspunkt
för hur jag la tessituran.

KOMPOSITIONSPROCESS

När jag har valt vilket omfång jag ska använda mig av har jag tänkt på flera saker. Dels
att det ska vara sångbart av amatörsångare, som inte nödvändigtvis är vana i registret,
samtidigt som det ska vara någorlunda utmanande för de sångare som är det. Å ena
sidan vill jag att sångare ska kunna sjunga stycket utan att behöva oroa sig för att skada
rösten, samtidigt som jag vill kunna ha en melodisk höjdpunkt i ett någorlunda högt
spänningsläge i melodin. Med allt detta i åtanke har jag valt att utgå från dessa
premisser gällande omfång:
Sopran: a-c2, med majoriteten av tonerna mellan c1-g1

Alt: f-a1, med majoriteten av tonerna mellan a-e1

Eftersom det lär vara flera mer ljusröstade sångare som i vanliga fall inte sjunger
primärt i sitt modalregister i en genomsnittlig amatörkör även på högre nivå, försökte
jag dock se till att alt 1 inte går under g, samt att inte hålla tesituran allt för låg. Även
om Adiemus (Jenkins, 1995) hade en sopran 1-stämma som gick upp till d2, valde jag
att inte gå högre än c2 i detta stycket, dels med tanke på att det över c2-c#2 verkade vara
en gräns för flera, antingen i att det blev svårt att sjunga, eller krävde tydliga justeringar
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i rösten. Eftersom den klassiska klangen och modalregister är en ovan kombination för
de flesta SA-sångare ville jag även ta det säkra före det osäkra.

Med ett totalt omfång av kören på f-c2, vilket motsvarar en oktav och en kvint, blev jag
direkt ganska begränsad i vad jag kan göra, speciellt när jag skriver fyrstämmigt. Detta
innebar att jag antingen behövde skriva så att flera toner fördubblas, eller med mycket
täta klanger om jag vill ha ett någorlunda stort omfång på melodi och bas. Därför
inledde jag stycket på ett unisont c1.

Först skrev jag rytmen med accenter och la sedan till delningarna vid dessa. Eftersom
den latinska texten Gloria in excelsis passade in väldigt bra på dessa accenter valde jag
att utgå från detta i stycket. Jag tänkte även att det kunde vara fördelaktigt att använda
en kyrklig latinsk text som ofta används inom klassisk körsång för att sångarna mer
naturligt har ett mer klassiskt tänk när de ska sjunga det.

Denna rytmiska figur agerade sedan komp till en melodi i alt 2. Jag var noga med att
sopran 1 inte gick för högt, dels för att hålla mig inom den tessitura som jag kommit
fram till, men också för att spara den högre delen av omfånget till en senare höjdpunkt.
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Tessituran i alt 2 är här lägre än jag egentligen sagt, men jag vill också ge möjlighet för
de med lägre röster att använda sitt bottenregister.
Hela a-delen avslutas med en rörelse där alla börjar på c i olika oktaver. Här ville jag
egentligen ha en stigande understämma från c, vilket är extremt lågt för de flesta
SA-sångare. Jag valde istället att påbörja denna rörelse en oktav upp i sopran 2 för att
sedan låta alt 2 fortsätta rörelsen i oktaven under, från f och framåt. Jag ville dock inte ta
bort möjligheten helt ifall man skulle ha tillgång till en SA-sångare som kan sjunga hela
rörelsen en oktav ner, så jag la till det med små nothuvuden för att visa att detta kan
sjungas om möjligt.

Jag var även tveksam till att lägga c2 i sopran 1 redan där, men eftersom det är såpass
kort tycker jag inte att det tar ifrån höjdpunkten senare i stycket.

Efter detta ville jag bryta av det rytmiska flödet och börja med alla i oktaver på antingen
f eller g. Jag valde g, framför allt för att det skulle ligga bekvämare i altstämmorna. En
konsekvens av detta blev att jag naturligt landade hela denna långsamma rörelse på ett
dominantackord, för att fortsätta med en del som är mer ackordbaserad än vad som varit
tidigare. Här ville jag spontant göra större rörelser uppåt i melodin, men eftersom jag
bestämt att inte skriva över c2ville jag spara detta till den absoluta höjdpunkten. Därför
vände jag håll på melodin så fort den gick upp på bb1.
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När sopran 1 så småningom går upp på sin höjdton ligger de kvar uppbackade av alt 2
en oktav under medan sopran 2 repeterar början av samma melodi som tidigare varit i
sopran 1, något modifierad för att återgå till samma tema som inledde stycket. Eftersom
det här är den dynamiska höjdpunkten ville jag att båda sopranstämmorna skulle ligga i
ett högt spänningsläge, där de verkligen kan sjunga ut.

INSTUDERING OCH INSPELNING AV STYCKET

Instuderingen och inspelningen gjordes inom en ramtid på en timme, och eftersom jag
haft dålig framförhållning med detta gjordes inspelningen med de fyra sångare jag fick
tag på som hade möjlighet att delta med kort varsel, och utan någon förberedelse. Det
skedde på förmiddagen, och vi hade ingen gemensam uppsjungning innan. Hela
repetitionen spelades in. Repetitionen delades in i två delar. Först studerades samtliga
stämmor in, en i taget, där alla sångarna sjöng med i varje stämma. Efter det delades de
in i varsin stämma och lärde sig hela stycket, så gott som möjligt med den begränsade
repetitionstiden och slutligen sjöngs stycket igenom två gånger. Under instuderingen var
det tre avsnitt som behövde repeteras: takt 1-4 (samma material som takt 25-34), takt
5-14 samt takt 15-24. Från detta valde jag ut en inspelning av avsnitten 5-14 och 15-24
från varje stämma. Eftersom det var en repetition och jag stödde upp med både sång och
piano på flera ställen försökte jag hitta avsnitt där jag hörs så lite som möjligt, och
sångarna sjöng mestadels rätt, så jag kunde lyssna efter dem och analysera. Därför
börjar och slutar de olika utvalda avsnitten på lite olika ställen. Förutom det finns även
bifogat en inspelning där hela stycket sjungs rakt igenom. Eftersom de hade så
begränsad inlärningstid så sjöng de fel på vissa ställen i båda genomsjungningarna och
glömde bort vissa instruktioner. Den bifogade versionen är därför klippt för att höra hur
det låter när de sjunger mer rätt och även mer efter angivna instruktioner.
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Sopran 1 (S1) Sopran 2 (S2) Alt 1 (A1) Alt 2 (A2)

Primär sånggenre Pop/rock Klassisk Jazz Jazz/pop

Stämma traditionell
körsång Sopran Sopran Alt Alt

I detta fall föll det sig så att de som brukar sjunga sopran respektive alt i vanliga fall
också gjorde det i den här sättningen. Detta hade dock antagligen att göra med att de
specifika sopranerna jag hade att arbeta med inte hade så mycket botten, vilket kan
variera i en kör. Fördelningen av S1 och S2 gjordes helt enkelt utefter att den mer
klassiskt skolade sångaren var mindre van att sjunga högt i modalregistret än S1 som
framför allt sjungit mycket pop och rock.

Att samtliga sångare var med vid instuderingen av varje separat stämma fyllde två
huvudsakliga syften. Dels att de skulle få testa på de olika stämmorna så de fick känna
vilken som passade bäst. Sen lät det mig också höra hur framförallt altstämmorna lät i
en enad körklang. Vid instuderingen av sopranstämmorna övergick sångarna generellt i
falsettregister, även om de ibland testade att sjunga i modalregister.

S1 och S2 hade båda hörbart svårt att få klang nere på f vid instuderingen av alt 2. Både
A1 och A2 tyckte stämman var sångbar, även om de inte var särskilt starka vid botten av
omfånget. Av dessa sångare var det ingen som kunde sjunga extremlågt, vilket förvisso
har vissa fördelar då detta inte är något man kan räkna med att någon kan i en
amatörkör. Sångbarheten för en SA-sångare med någorlunda lägre bottenregister därför
är viktig. Ingen av dem försökte sig på den alternativa linjen vid takt 13, vilket jag inte
heller trodde, då det är ett extremt lågt läge.

Alt 1-stämman verkade ligga i ett bra läge för både A1 och A2. S1 och S2 tyckte båda
att stämman var sångbar, och det hörs på inspelningen att de båda kunde sjunga den väl,
även om det inte var ett optimalt läge. S2 poängterade även att det var lättare att sjunga
de lägre tonerna i ett sammanhang när man primärt ligger i modalregistret och inte går
lika högt som man kan göra i en mer traditionell sopranstämma. S1 sa dock att det var i
lägsta laget att sjunga g. Detta behöver förvisso inte vara ett problem då det säkerligen
finns sångare som kan ta den tonen bra i ett genomsnittligt körsammanhang. I praktiken
om denna stämma innehåller sångare som är nedtvingade på grund av ovana , inom
registret eller inom sång i allmänhet, kommer stämman ändå att höras, och majoriteten
av tonerna ligger ändå ett funktionellt läge.

Sopran 2-stämman verkade även den som att den fungerade för samtliga sångare, även
om jag inte kan vara helt säker då de mestadels gick över i falsettregister på höjden. Det
gick dock att urskilja att A2 sjöng det högsta partiet i ett lättare modalregister. När jag
frågade hur det högsta partiet funkade tyckte alla att det funkade bra och S2 sa att det
till och med låg optimalt med tanke på dynamiken. Så även om jag framför allt försökte
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göra alt 1 till mer av en säkerhetsstämma, verkar det som att även sopran 2 fungerar bra
för många med nån typ av sångvana.

I sopran 1-stämman hörs det att g1-ab1 gör att stämman sjungs något starkare än den
pianodynamik som är skriven när de sjunger i modalregistret. Annars sjöng samtliga
sångare denna stämma mestadels i falsettregister. Under styckets höjdpunkt vid takt
19-24 testade S2 att sjunga i modalregistret, men det lät ansträngt, dock som att hen
absolut skulle kunna träna upp sin röst för att sjunga det. S1 sa att det definitivt var
sångbart i modalregistret, men att det skulle bli mycket starkare, men eftersom
dynamiken här var fortissimo är det knappast ett problem.

När stycket sjungs igenom från början till slut så gör den låga tessituran i alt 2 att den
inte blir så stark, vilket även A2 poängterade. Detta blev framförallt ett balansproblem
när melodin ligger i alt 2 i början av stycket. Sen finns det vissa saker som inte hörs på
grund av begränsad repetitionstid. Ett exempel på det är hur dynamiken inte riktigt följs
helt, vilket också får till följd att de går över mer i falsettregister än vad de kanske hade
behövt annars, som vid takt 13 där nedgången i sopran 1 tydligt börjar i falsettregister.
Det kan också höras hur de ibland glömmer av sig och sen byter register som S2 vid takt
16, som tydligt tar en ny ansats i det register som önskats. Detta kan möjligtvis också
vara en dynamikfråga då det är ett crescendo som börjar i ett högre läge och går neråt.

Den följande delen mellan takt 19-24 hann vi öva separat i rätt register innan stycket
sjöngs igenom. Här kom S1 på sig själv någon sekund in under genomsjungningen, men
eftersom partiet redan sjungits som en helhet så som jag ville ha det kunde jag klippa in
det i slutresultatet. S1 kompenserar tydligt i klang för att sjunga den här delen i
modalregister, men jag tycker inte att det sticker ut när man lyssnar på kören som
helhet, mer än att det låter annorlunda än tidigare. Värt att notera att ansatserna hölls
fortsatt relativt stilenliga, vilket skulle kunna vara del av förklaringen till varför det
fortfarande låter klassiskt i stil, samt att understämmorna fortsatt har en tydlig klassisk
körklang. S1 tyckte även att höjdpunkten vid takt 19-24 funkade. Hen tyckte det var
något ansträngande, men det var inget som gjorde ont och trodde att det skulle fungera
ännu bättre mer uppsjungen, vilket också är värt att notera då jag inte höll i någon
uppsjungning innan och graden till vilken de var uppsjungna kan ha varierat i gruppen.
S2 höll med S1 i detta påstående, och ingen av dem lät särskilt ansträngd på
inspelningen. Jag tyckte även balansen fungerade väldigt bra här. Melodin i S2 hördes
starkt och oktaven i S1 och A2 lät väldigt kraftfull. A1 hördes minst som självständig
stämma, men som enhet med S2 hördes ändå den parallella stämman.

Efter genomsjungningen av stycket fick de komma med kommentarer om vad som
fungerade eller inte. A2 sa, precis som hörs på inspelningen att det var svårt att sjunga i
fortedynamik nere på ett f. I den klippta versionen av stycket ska sägas att f:et i
fortepartiet mellan takt 19-24 inte sjungs utan att A2 istället sjunger g, men vid en av
genomsjungningarna sjungs f:et, och det låter tydligt svagare. Generellt tyckte S1 det
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var svårt att hålla sig helt i modalregistret vid pianodynamik, och att det lätt blir starkt
när det blir högre. S2 sa också att hen som klassiskt skolad sångare tyckte att sopran
2-stämman låg perfekt, och kommenterade även att hen inte kan sjunga lika högt i
modalregistret som S1 som är mer tränad i det registret. Hen nämnde även hur även om
hen brukar sjunga sopran 1 i mer traditionell klassisk körmusik, så blev hens mer
bekväma läge annorlunda i den här kontexten.

ANALYS

Partiet mellan takt 5-14 där alt 2 hade melodin, vilket inte hördes särskillt tydligt låg
också alt 2 i en lägre tessitura än vad som stod i det ramverk som jag kommit fram till.
Även om det är möjligt att det hade gått att få fram den stämman om stycket sjöngs av
fler sångare, och mer repetition, och med SA-sångare med ännu större bottenregister, så
hade jag också satt premissen att det skulle gå att framföra stycket i ett
amatörsammanhang, där man inte kan räkna med att specifika typer av röster finns. Med
det sagt är det fortfarande svårt att definitivt säga att det inte funkade på grund av
storleken på kören och bristen på inlärningstid.

En konsekvens av att stycket var fyrstämmigt och att jag valde att inte gå över c1 i
sopranstämmorna blev att sopran 2 genomgående låg i en bekvämare tessitura och
aldrig gick över bb1, vilket i efterhand antagligen var bra. Detta gjorde att båda
mittenstämmorna låg i ett omfång som fungerade för samtliga sångare i inspelningen,
och säkerligen hade funkat för många av sångarna i en större kör. I sopran 1 verkade c2

vara en ganska lagom toppton i detta fall, åtminstone när det låg och gnetade i två
takter. Med mer förberedelse, och en längre övningsperiod så att sångarna blir mer
bekväma med att sjunga i modalregister med klassisk klang, skulle jag antagligen kunna
skriva något högre, åtminstone i kortare passager. Kan även här vara värt att poängtera
att stycket aldrig sjöngs i fulltempo, vilket ju också gjorde att c2 låg längre än det var
tänkt. Det verkade även som alt 1 låg i ett ganska bra läge som fungerade att sjunga i för
de flesta. Även om g var i lägsta laget för vissa sångare så kommer dessa inte vara
ensamma på stämman, samt att det var väldigt sällan den gick såpass lågt. När dessutom
sopranstämman verkade ligga i ett läge som är gångbart för många sångare är det
möjligt att även den stämman skulle kunna vara ett alternativ för vissa ovana
SA-sångare.

Även om klangen på S1 inte nödvändigtvis var lika klassisk vid takt 19-24 tyckte jag
ändå stycket som helhet lät som att det sjöngs av en klassiskt skolad kvartett. Jag var
kanske inte heller helt tydlig med att jag gärna ville ha en bibehållen klassisk klang även
i toppregistret, samt att denna del av modalregistret inte brukar användas inom klassisk
sång hos SA-sångare, och att det därför krävs övning för att sjunga i det läget med en
mer klassiskt skolad klang. Som jag även hörde på testsjungningarna så var det ingen
som inte kompenserade med klangen i det högre läget. Vidare kan jag ha varit
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missvisande i mitt ordval när jag förklarade vad som skulle göras. Eftersom
modalregister inte är en term som alla sångare känner till, var jag ofta tvungen att
använda ord som bröströst, vilket skulle kunna vara problematiskt, då jag inte
nödvändigtvis efterfrågade vad jag skulle benämna som ren bröströst.

Sångarna övergick generellt i falsettregister på de ljusare tonerna när stycket låg i
pianodynamik. Det var svårt att avgöra om detta var för att det var svårt att sjunga det i
modalregister eller om det berodde på den begränsade reptiden. Rent estetiskt tyckte jag
egentligen att så som de sjöng nu fungerade, men för undersökningens skull hade det
varit intressant att höra dem sjunga dessa passager även i modalregister för att kunna
jämföra och se hur bra de kunnat hålla den noterade dynamiken, samt om det fått någon
tydlig skillnad i uttryck. Det gör det även svårare att avgöra hur väl ramverket
fungerade, och huruvida det behöver korrigeras. Som utgångspunkt för starkare
dynamik verkade det baserat på inspelningen som det överlag fungerade bra, men på
detaljnivå för svagare dynamik är det svårt att dra några tydliga slutsatser.

Något som, åtminstone bland de sångare som deltog i denna undersökning, blev tydligt
var hur olika genrebakgrund gav sångarna olika fördelar när jag skulle jobba med dem
på det här sättet. De klassiskt skolade sångarna hade över lag lättare att applicera
klassisk klang och ansats i modalregister, men var mer ovana att sjunga högre. De som
framför allt såg sig som mer pop/rock-sångare hade lättare att komma högre i sitt
modalregister, även om klangen, och framförallt ansatserna, inte var lika stilenliga.
Detta är dock något som man skulle kunna jobba med om man hade ett längre projekt,
istället för bara en timmes övning och inspelning. Det här blir även ett sätt att utnyttja
att det i många amatörsammanhang finns många sångare som vanligtvis sjunger mer
pop/rock, och att de därför ofta är mer tränade att sjunga i det högre modalregistret. I
sammanhang där körer består av nästan uteslutande popsångare kan det också vara ett
sätt att introducera klassisk körmusik, samtidigt som man jobbar med deras specifika
kompetenser jämfört med mer klassiskt skolade sångare.

När jag ska jämföra karaktären i körklangen jämfört med en mer traditionellt skriven
klassisk kör har jag egentligen bara fortepartiet mellan takt 18-24 att utgå ifrån. Och här
tycker jag att det höga läget gav helt en annan typ av kraft än vad man får i ett högt läge
i falsettregister, och då menar jag inte att något av dem är bättre eller sämre. Jag tänker
att falsettregistret över lag ger en lite lättare känsla, vilket gör att det kan kännas mer
eteriskt och himmelskt, medan det tyngre modalregistret känns på något sätt mer
jordnära och mänskligt. Detta skulle delvis kunna ha sin grund i att modalregistret är
vad som oftast används vid tal. I och med att partiet sjöngs i samma register som
traditionsenligt brukar användas av TB-sångare, blev även karaktären mer lik en
TB-kör, även om det fortfarande var tydligt att det sjöngs av SA-sångare.

Att se modalregistret som mer jordnära och mänskligt kontra falsettregistrets mer
eteriska och himmelska karaktär tänker jag skulle kunna utforskas vidare i ett stycke för
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dubbelkör, där ena kören har en mer traditionell indelning, medan den andra kören har
utgångsläge som i stycket jag skrev i samband med detta arbete. Här skulle jag
verkligen kunna överdriva denna kontrast och göra någon typ av konversation mellan
människan och naturen, eller jorden och himlen, eller något i den stilen. Det skulle bli
ett sätt att få två olika körklanger med bara SA-sångare, med fortsatt bibehållen klassisk
klang.

Användningen av denna utgångspunkt när jag skriver SA-stämmor i blandad kör ger
vissa fördelar, men också utmaningar. Ett problem jag behövde lösa när jag skrev för
SA-kör var att omfånget blev väldigt litet. Detta är ett mindre problem när man har
tenor- och basstämmor under, vilket också gör att jag inte behöver skriva någon jättelåg
alt 2-stämma. Det som dock blir något begränsande här jämfört med mer traditionell
klassisk blandad kör är hur toppen av tenoromfånget ligger i ett väldigt liknande område
som toppen av alt och sopran. Vill jag ha en stark höjdpunkt så måste jag välja mellan
att ha tätare mellan stämmorna i toppen, eller ha en mer spridd klang, vilket
kompromissar hur kraftfullt det kan låta i tenorstämman, vilket förvisso inte
nödvändigtvis gör något om både sopran och alt har möjlighet att sjunga ut, speciellt när
de ligger i samma register som tenoren och får en mer likvärdig karaktär som tenoren
har i liknande spänningsläge. Å andra sidan ger denna typ av förhållningssätt mig
möjligheten att skriva tätare i ett högt läge för både tenor, alt och sopran.

Om jag vill använda denna utgångspunkt i ett stycke där de mestadels sjunger på ett mer
traditionellt klassiskt körvis, ser jag egentligen två möjliga sätt att applicera det på. Så
länge sopran och alt sjunger högre i modalregistret samtidigt går det att i förväg
bestämma att de delar om sig i stämmorna på just det stället, och jag får större möjlighet
att använda ett högre omfång i sopranstämman. Om det däremot är i ett parti där
stämmorna sjunger högre än vanligt i modalregistret vid olika tillfällen till exempel om
det är i ett polyfont parti, måste jag behandla stämmorna mer likvärdigt och vara ännu
mer försiktig med att inte gå för högt. Oavsett finns det absolut tillfällen då detta skulle
vara användbart, som om jag till exempel bara vill ha en starkare dynamik på en lägre
ton så kan jag specificera att det ska sjungas i modalregister för att det ska komma fram
mer.
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DISKUSSION

Hela den här processen har varit extremt lärorik för mig som kompositör.
Testsjungningarna med de olika informanterna och instuderingen av det följande stycket
har gett mig en helt annan förståelse för hur jag ska förhålla mig till SA-röster, inte bara
när jag skriver med modalregistret som utgångspunkt, utan överlag. Att verkligen lyssna
in sig på ett instrument, i detta fallet sång, av en som praktiserar det och höra vad som
är lätt, respektive svårt, vad som är bekvämt, respektive slitigt, är definitivt ett sätt jag
kommer fortsätta vilja jobba på i framtiden när jag skriver musik för instrument jag inte
själv behärskar och därmed har sämre insikt i.

Även om jag fortfarande kunde göra vissa analyser från inspelningen av stycket trots
den begränsade repetitionstiden och mindre ensemblen, gjorde det också att det var
svårt att dra definitiva slutsatser om vissa saker. Hade jag jobbat med en ensamble med
12-20 sångare istället hade det kanske varit möjligt att balansera om stämmorna så att
alt 2 hördes bättre i början där den stämman haft melodin, eller om det inte gått, kunnat
mer definitivt säga att det var för lågt för att lägga melodin där. Med mer reptid så att
sångarna hade lärt sig stämmorna ordentligt hade det också varit lättare för dem att
lyssna på varandra och balansera ljudnivåerna bättre på det sättet. Det hade också gett
mig mer tid att jobba med sångarna, och gå in mer i hur jag vill att de ska sjunga för att
få till den klang som jag var ute efter. Det hade även underlättat för sångarna att
koncentrera sig på att sjunga i modalregistret med klassisk klang, när de inte behöver
koncentrera sig lika mycket på vilka toner de ska ta.

Ett annat problem som blev ganska tydligt var att jag borde haft mer fokus även på
botten av omfånget. Under testsjungningarna hade jag inte förberett någon övning för
att testa bottenregistret. Det enda jag kunde kommentera på nu var hur bra de kunde ta
de lägsta tonerna som användes i övningarna, men jag fick ingen bild av hur långt ner
de faktiskt kan sjunga, även om de flesta av informanterna inte hade jättemycket klang
på de lägsta tonerna som sjöngs.

Även om alt 2-stämman gick att sjunga kom den inte fram helt när den skulle ligga som
melodi. Detta berodde delvis på att A2 egentligen mer optimalt hade sjungit alt 1 eller
kanske till och med sopran 2. Det hade varit intressant att höra hur stämman lät från en
SA-sångare som kommer ännu lägre, men samtidigt är detta inte något man kan räkna
med att det finns i alla körsammanhang. Med det sagt finns det också en poäng med att
ha en lägsta stämma som är anpassad efter sångare som kommer extremt lågt, varför jag
behöll den alternativa stämman vid takt 13, så de får möjligheten att använda det
registret. Men om jag vill ha en alt 2-stämma som fungerar i fler sammanhang, så kan
det vara värt att tänka på att inte ha för stark dynamik när jag går under g, samt att det
inte går för lågt när A2 har melodin.
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Slutligen måste jag fortsättningsvis fortfarande komma ihåg att jag lever i en verklighet
där den här typen av sång inte är normen inom klassisk körsång och att jag inte ska gå
överstyr med hur jag använder det. Det är ett verktyg som kan användas, men de flesta
sångare är fortfarande inte tränade att använda modalregistret med en mer klassisk klang
över en viss gräns. Att vara noga med att hålla sig inom en lagom tessitura kommer vara
extra viktigt, även om det såklart alltid är det. Det finns en anledning till att jag försökt
vara ganska försiktig när jag skrev detta, och det bör jag fortsätta vara. Det som dock
slog mig är hur denna försiktiga hållning som jag har vidtagit inte nödvändigtvis brukar
ges till basar och framför allt tenorer på samma sätt. Ofta när man sjunger kör i
musikakademiska sammanhang tenderar tenor- och basstämmorna att fyllas av
ickehuvudinstrumentssångare, ändå sjunger man stycken som ofta går upp mot g1 och
ibland till och med a1 i tenorstämman, vilket är väldigt högt om man inte har tränat upp
rösten. Och det är ofta som framför allt tenorstämman pressar upp rösten på ett
ohälsosamt sätt för att försöka komma åt de högre tonerna som önskas. Samtidigt tycker
jag, som är en hög tenor, om när stämmorna går högt och jag får använda mig av det
omfång jag faktiskt har tränat upp.
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